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Årsrapport 
 
Gruppe 11 
 
Dato: december 2024 
 

Tilsynsførendes navn:  Maiken Severinsen/Linnea 
Z. Hammargren 
 
 

Antal dagplejere: 6 
 
Antal børn i alt / i dag: 18 
 
Vedligehold indsats: Anerkendelse af gruppens/husets arbejde. 
Tilpas Indsats: Anbefalinger til justeringer af gruppens/husets arbejde. 
Ny indsats: Anmærkninger til gruppens/husets arbejde og krav om nye tiltag. 

 
Den styrkede pædagogiske læreplan som pædagogisk ramme 
Hvordan arbejder gruppen/huset med det pædagogiske grundlag hvor alle ni elementer fra blomsten er 
medinddraget, hvilke særlige kendetegn og fokusområder arbejdes der med, giv eksempler fra den 
pædagogiske praksis?  
 
Gruppen er på nuværende tidspunkt sammenlagt af den forrige gruppe 9 og gruppe 11. Grupperne blev 
lagt sammen for knap et år siden. Det har naturligvis været en proces, som dagplejere og børn har skullet 
vænne sig til, men alle har taget det med oprejst pande og gjort en indsats for at fortsætte det gode 
arbejde, begge grupper har været præget af.  
Samtidig har den nye gruppe haft flere udfordringer – legestuen har i længere tid været lukket ned pga. 
skimmelsvamp (hvilket stadig er under udbedring), der har været sygdom i gruppen, og deres faste 
tilsynsførende har de i en længere periode ikke kunnet trække på. De har fået støtte via en midlertidig 
tilsynsførende, og de har været gode til at arbejde på at mødes i andre sammenhænge på legepladser mm. 
Gruppen har gjort en stor indsats for at vedligeholde den standard for pædagogisk arbejde, refleksion samt 
ro og nærvær, der har præget de 2 grupper, som Gruppe 11 er sammenlagt af.  
Gruppen er i lighed med hele dagplejen blevet introduceret til det nye mad- og måltidskodeks, som Meyers 
Madhus har introduceret. De har deltaget med positiv energi og taget godt imod den inspiration til nye 
retter samt input til, hvordan man kan arbejde med børns madmod og generelle tilgang til mad og spisning.  
 
Status  
Tilpas Indsats: Der opfordres til at fortsætte med at se muligheder for samarbejde på tværs på trods af de 
udfordringer, gruppen pt har mht. legestue mm. Det bliver en stor glæde for gruppen, når legestuen igen 
kan benyttes. 
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Øvrige krav til læreplanen. 
 
Inddragelse af lokalmiljøet  
 
Hvordan har gruppen/huset arbejdet med at inddrage lokalmiljøet i forbindelse med at etablere 
læringsmiljøer for børnene?  
 
Gruppen bruger lokalmiljøet som en naturlig del af arbejdet. Mens legestuen har været lukket, har 
gruppen, enten alle eller 2 og 2 mødtes på de lokale legepladser og på legestuens legeplads. De 
går ture i området, korte ture med god tid til at børnene kan undersøge det, som de bliver 
optagede af undervejs. De studerer plante- og dyreliv, leger i bladbunker, kaster med blade og 
vender sten og løse stubbe, for at se, hvad der gemmer sig der. På legepladserne møder børnene 
også andre børn, større børn som de kan spejle sig og som leger andre lege, der inspirere til nye 
aktiviteter. Byen byder på mange oplevelser med ombygninger. At betragte de arbejdende, de 
store maskiner, tale om, hvad de laver og hvordan maskinerne virker, giver mange gode samtaler. 
At kigge på trafikken, busser og tog eller måske en tur med bus, tog eller Metro lægger op til nye 
oplevelser og gode samtaler.  
 
Status  
Vedligeholdt indsats: Fortsæt den gode måde, hvorpå lokalmiljøet inddrages.  
 
Børnemiljøperspektiv  
Hvordan arbejdes der med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø?  
Da legestuen i øjeblikket ikke er i brug, foregår arbejdet med fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø 
primært i dagplejernes egne hjem. Disse hjem har deres individuelle forskelle, men alle har fokus 
på at give børnene de bedste betingelser for leg og læring samt at få alsidige sanseindtryk.  
Dagplejerne er tilgængelige i børnehøjde. Leg kan enten være voksen – eller børneinitieret. Ved de 
vokseninitierede lege, er det dagplejeren, der er ansvarlig for, at alle børn oplever sig deltagende 
og som en del af gruppen. Der er fokus på, at børnene lykkes. Børnene trøstes, krammes og bliver 
set, også på afstand - med smil, små nik og tale/lyde, der understøtter børnenes følelser og 
aktiviteter. Børnene anerkendes i deres ønsker og valg og børnenes interesser og behov er 
udgangspunktet for dagens aktiviteter.  
 
Status  
Vedligeholdt indsats: Fortsæt det gode arbejde – og vi håber på, at legestuen snart bliver 
tilgængelig (hvilket gruppen selv jo ikke er herre over) 
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Læreplanstemaer 
 
Hvordan arbejder gruppen/huset med de seks læreplanstemaer?  
Hvordan kan vi se at gruppens/husets læringsmiljø understøtter de 6 læreplanstemaer og de to 
mål under hvert tema? (se i styrket pædagogisk læreplan s. 37-47)  
 
Herunder:  
1. Alsidig personlig udvikling: Børnene mødes der, hvor de er i deres udvikling. De møder 
anerkendelse af deres behov og følelser. Dagplejerne skaber forskellige muligheder for læring og 
leg, hvor børnene kan deltage og udvikle sig på egne præmisser og få dannet nye relationer.  
 
2. Social udvikling: Ud fra børnenes aktuelle udviklingstrin arbejder dagplejerne med styrke 
børnene empati i forhold til deres udviklingstrin. De støttes til at indgå i forskellige legerelationer, 
at kunne byde op til leg, udvikle en leg og at kunne sige til og fra og støtte dem i konfliktløsning. 
Dagplejerne arbejder med at støtte børnene i at indgå i forskellige legerelationer. De guides med 
krop og sprog til at vente på tur ved motorikbanen, gå den samme vej. Det fælles måltid giver 
mulighed for at være sammen i en lille gruppe, være opmærksomme på, hvordan de andre gør og 
hvad de spiser. Samtale om maden og at række små skåle eller fade videre.  
 
3. Kommunikation og sprog: Relationen mellem barn og dagplejer er i fokus, når der tænkes i at 
styrke kommunikation og sprog. Den nære relation mellem barn og voksen er nødvendig for den 
fælles forståelse. Turtagnings-lege er en del af sproglegen med det mindste barn – barnet gør 
noget og den voksne følger og gentager. Barnet viser med krop og mimik ”ja” eller ”nej”, og 
dagplejeren sætter ord på. Legen udvikles og udvides med lyde og ord. Der leges fx borte-tit og 
gemmeleg. Dagplejerne sætter ord på ”alt”. Små hverdagssituationer eksempelvis at tage tøjet af, 
ledsages af sprog og gestik. Ord kombineres med konkreter, og barnets reaktioner følges op af 
dagplejernes ord. Sproget øves hele dagen i hverdagssituationer og i mere strukturerede 
aktiviteter som samling med sang og fagter eller at læse/se/pege i bøger og tale om, hvad der er i 
bogen. Dagplejerne bruger dialogisk læsning. Børnenes følelser italesættes og benævnes.  
 
4. Krop, sanse og bevægelse: De får lov at deltage i de sammenhænge, de kan, og her får de 
styrket deres selvhjulpenhed gennem de udfordringer, de møder. Det sker, når de er i garderoben, 
smører mad, hjælper med borddækning, hjælper hinanden og leger i vandpytter og maler. Der 
laves motoriske udfordringer. Det kan være motorikbane, tur på legeplads med cykler, tur til søen 
eller Fælledparken. Børnene får lov at undersøge maden. De små smager og undersøger det, de 
putter i munden og der leges sanglege.  
5. Natur, udeliv og science: Vejret byder dels på sanseoplevelser og dels på ”science-oplevelser”. 
Blæst i ansigtet, regn i ansigtet, vandpytter, dråber, der laver ringe i vandpytten, - og pytten, der 
forsvinder igen, når det bliver tørvejr. Dagplejerne lægger vægt på at udfordre og understøtte 
børnenes nysgerrighed over for deres omverden. Science kan også “tages med indenfor”, hvor 
begreber som stor/lille, blød/hård mm kan udforskes.  
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6. Kultur, æstetik og fællesskab: Måltidet ved bordet giver rig mulighed for at styrke fællesskaber 
bl.a. ved at sende små fade eller skåle rundt, så alle får mad. Man smager på maden - de kan være 
lavet med forskellig slags kød eller uden kød og de kan have forskellig konsistens og krydring. Som 
en del af den kulturelle læring arbejder gruppen med årstids – og højtidsbestemte aktiviteter. Der 
synges årstidsbestemte sange, dækkes særligt op til fx jul eller påske. Gruppen har i startet et 
male/tegne værksted i den periode, hvor de stadig kunne komme i legestuen. Efter opstart havde 
gruppen værkstedet åbent om eftermiddagen, så forældrene kunne se, hvad deres børn havde lavet. 
Formålet var at give børnene mulighed for at udvikle deres kreative virkemidler, motorik, farvekendskab 
mm samt styrke dem i at kunne begynde at illustrere en fortælling. 34  
 
Status  
Vedligeholdt indsats: Gruppen er godt i gang med at arbejde ud fra læreplanstemaerne. Hvordan, der 
aktuelt arbejdes med de enkelte temaer er hele tiden i udvikling og tilpasses det enkelte barn og gruppen. 
Børnenes trivsel er altid i fokus. Nogle børn nyder og tåler mange nye aktiviteter og andre børn udvikler sig 
bedst i rammer, der langsomt ændrer sig. 
 

Forældresamarbejdet 
 

Hvordan samarbejder gruppen/huset med forældrene omkring deres barns trivsel, udvikling og 
læring i dagplejen?   
 
Dagplejerne er åbne for samarbejde og de har brug for forældrenes viden om barnet. Dagplejerne 
deler deres viden om barnet, deres udvikling, deres nye færdigheder og barnets oplevelser og om 
samspillet med andre. Der arbejdes med en åben, ærlig og konstruktiv dialog, hvor undren og 
uenigheder er vigtige at få sat ord på, at undgå misforståelser for at samarbejdet er til gavn for 
barnets trivsel.  
 
Status  
Vedligeholdt indsats: Dagplejere og dagplejepædagog tilpasser indsatsen i forhold til de aktuelle 
børn og familier. Fortsat fokus på udnyttelse af Aulas muligheder. 

 
Evalueringskultur 
 

Hvilken evalueringskultur har gruppen/huset skabt, som udvikler og kvalificerer det 
pædagogiske læringsmiljø? 
 
Dagplejerne gør deres bedste i den givne situation for at evaluere via egne refleksioner, sparring 
med gruppen samt den midlertidige tilsynsførende og souschef.  
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Den tilsynsførende udarbejder i forbindelse med sit tilsynsbesøg i dagplejehjemmene et notatark 
til internt brug for på den måde at have aftaler og observationer nedskrevet netop til gavn for at 
kunne evaluere og følge op. En gang om året laves der en årsrapport, som gør status på det 
forløbne år og vurderer på arbejdet i gruppen ud fra forskellige parametre. Denne rapport vil blive 
offentliggjort i samarbejde med dagplejens ledelse.  
 
Status  
Tilpas indsats: Evaluering vil kunne udbygges yderligere, når gruppen igen har adgang til legestue, 
og dagplejerne igen kan holde kontinuerlige møder mm. De har gjort deres bedste i den situation, 
de pt befinder sig i. 
  

 

Tilsynets observationer og dialog om praksis: 

1. Sociale relationer  

— positiv voksenkontakt hver dag  

De voksne er gode til at møde barnet. De tilbyder sig relationelt, barnet får hjælp og oplever 
positiv kontakt. De er opmærksomme og ser, når børnene har brug for hjælp i leg med andre. De 
respekterer børnenes grænser og behov for en bestemt voksen til at trøste. De ser og støtter 
børnenes fællesskaber.  

Status  

Vedligeholdt indsats: Dagplejerne er bevidste om det store ansvar, de har for, at relationen 
mellem dem og børnene er god. At relationen er bærende for børnenes trivsel og udvikling.  

2. Inklusion og fællesskab  

— børne fællesskaber  

Dagplejerne er opmærksomme på, at alle børn er forskellige og kan indgå i fællesskabet på 
forskellige måder. Dagplejerne rummer børnenes forskelligheder både i forhold til forudsætninger, 
personlighed og følelsesmæssig udvikling. Børnene opfordres og støttes i at deltage – graden af 
støttes tilpasses det enkelte barn i den enkelte situation.  

Status  

Vedligeholdt indsats: Fortsæt med det gode pædagogiske perspektiv med inklusion i fokus  
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3. Sprogindsatsen  

— muligheder gennem sprog  

De voksne benævner og sætter ord på børnenes oplevelser og deres følelser, ansigtsudtryk og 
lyde. Der bliver talt med børnene. Der synges og læses for dem. De får nye ord og begreber af de 
voksne, som relaterer sig til deres her og nu erfaringer. De opfordres og støttes med at bruge 
sproget i samspillet med andre børn.  

Status 

Vedligeholdt indsats: Fortsæt med at benævne børnenes følelser på en nuanceret måde, hjælpe 
og støtte til udvikling af sprog og støtte til at bruge det i fællesskabet. 
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